
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 67 de 03 / 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

José Januário de Oliveira Amaral 
Reitor 

 

Maria Ivonete Barbosa Tamboril 
Vice-Reitora 

 

Aparecida Luzia Alzira Zuin 
Chefe de Gabinete 

 

José Eduardo Martins de Barros Melo 
Pró-Reitor de Administração 

 

Joel Bombardelli 
Pró-Reitor de Planejamento 

 

Ana Maria de Lima Souza 
Pró-Reitora de Graduação 

 

Maria das Graças Silva Nascimento Silva 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

Ricardo Gilson da Costa Silva 
Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

Juliano José de Araújo 
Assessor de Comunicação 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 67 de 03 / 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 3 

 
SUMÁRIO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Designação 04 

Dispensa 05 

Exoneração 05 

Nomeação 05 

Outros 06 

Retificação 07 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 67 de 03 / 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 4 

 
 

DESIGNAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 444/PRAGEP/UNIR de 30 de Novembro de 2010. O PRÓ-

REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo n°. 23118.001646/2010-72; 
RESOLVE: 

Designar os servidores, HAILTON CÉSAR ALVES DOS REIS, Siape: 1576313, Técnico 
da Informação - NI, como Fiscal do Contrato 032/2010/UNIR e MILTON PEREIRA DOS REIS, 
SIAPE 0043724, Porteiro - NI, como Fiscal Substituto, ambos pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal da UNIR.  

Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 445/PRAGEP/UNIR de 01 Dezembro de 2010. O-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta do 23118.001393/2010-37; RESOLVE: 

Designar os servidores RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE: 6396775, Engenheiro-Área, 
como Fiscal do Contrato 027/2010/UNIR e JORGE SIQUEIRA DE LIMA SIAPE: 1649775, 
Engenheiro-Área como Fiscal Substituto, ambos pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal da 
UNIR. 

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 446/PRAGEP/UNIR de 01 de Dezembro de 2010. O-REITOR de 

Administração E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, item 2.3 de 30.03.2005 e 
considerando o que consta do 23118.001393/2010-37; RESOLVE: 

Designar os servidores ROSANGELA DE OLIVEIRA FERREIRA SIAPE: 06396480, 
Engenheira, RAMIRES BRITO ONOFRE, SIAPE: 6396775, Engenheiro, JORGE SIQUEIRA DE 
LIMA SIAPE: 1649775, Engenheiro, ambos pertencente ao quadro permanente de pessoal da UNIR, 
como fiscais de obra do contrato 027/2010/UNIR. Construção de Lanchonete no Campus de Rolim de 
Moura.  

Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através Portaria 1000/GR 02 de dezembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
197/DCJP, de 29 de novembro de 2010. RESOLVE: 

I – Designar o professor JOSÉ JOACI BARBOZA, SIAPE nº. 1804852, para responder pela 
Chefia do Departamento de Ciências Humanas e Sociais Campus de Jí-Paraná, Função Gratificada – 
FG1, no período de 06.12.2010 a 30.01.2011, em razão do afastamento do titular para tratamento de 
saúde.  

 
Através da Portaria 1001/GR de 02 de dezembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
196/DCJP, de 29 de novembro de 2010. RESOLVE: 

I – Designar a professora ANA LÚCIA DENARDIN DA ROSA, SIAPE nº. 1801802828, 
para responder pela Chefia do Departamento de Engenharia Ambiental Campus de Jí-Paraná, Função 
Gratificada – FG1, no período de 29.11.2010 a 08.12.2010, em razão do afastamento do titular 
professore João Gilberto de Souza Ribeiro. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 67 de 03 / 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 5 

 
 

DISPENSA 
 
Através da Portaria 993/GR de 30 de novembro de 2010. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007,  e  considerando o que consta no memorando nº. 
102/PROPLAN, de 25 de novembro de 2010. RESOLVE: 

I – Dispensar, a pedido, a servidora ROSANI BARCELOS, como Coordenadora Substituta 
da Coordenação de Finanças – CFIN, FG-1, designada pela Portaria nº. 741/GR, de 30 de outubro de 
2009, a partir de 30.11.2010. 

II – Designar a servidora MIRLENE BATISTA SÁ, SIAPE nº. 1642055, como 
Coordenadora Substituta da Coordenação de Finanças – CFIN, FG-1, a partir de 01.12.2010.  

 
 

EXONERAÇÃO 
 
Através da Portaria 996/GR de 01 de dezembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no despacho nº. 016/GR, 
de 30 de novembro de 2010. RESOLVE: 

I – Exonerar o servidor JADIAEL RODRIGUES DA SILVA, Técnico em Assuntos 
Educacionais, nomeado pela Portaria nº.304/GR, de 07.05.2010, para responder pela Chefia de 
Gabinete - CD 4, na ausência e impedimentos legais da titular,  a partir de 19.11.2010. 

II – Nomear a servidora WALDENICE FREITAS DO NASCIMENTO, SIAPE nº. 
1642103, Secretária Executiva, para responder pela Chefia de Gabinete – CD 4, na ausência e 
impedimentos legais da titular, a partir de  22.11.2010. 

 
 

NOMEAÇÃO 
 
Através da PORTARIA N° 021/NUC/UNIR de 30 de novembro de 2010. O Diretor do 

Núcleo de Ciências Sociais da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas mediante Portaria n° 418/GR de 03 de maio de 2005. RESOLVE: 
 I – NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão para Elaboração 
e Implantação do Planejamento Estratégico do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas, conforme 
decisão do Colegiado do Núcleo de Ciências realizada em 11 de novembro de 2010.    
 Prof.Dr. José Moreira da Silva Neto – Presidente 
 Profa.Dra. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho – Consultoria 
 Profa.Dra. Mariluce Paes de Souza – Membro 
 Prof. Silvio Roberto Freitas de Melo – Membro 
 Prof. Aurineide Alves Braga – Membro 
 Rosa Maria Ferreira de Almeida  - Membro 
 Douglas Vida - Membro 
 Haroldo Menezes – Membro 
 Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação 

 
Através da Portaria 924/GR de 16 de novembro de 2010. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007,  e  considerando o que consta no processo nº. 
23118.000996/2010-11. RESOLVE: 

I – Nomear a professora doutora IVETE DE AQUINO FREIRE, SIAPE nº. 6396601, para o 
cargo de Diretora do Núcleo de Saúde/NUSAU, Cargo de Direção, CD-4, para o mandato de 04 
(quatro) anos, a partir de 12.11.2010 a 12.11.2014. 

II – Esta portaria entra em vigor na data da publicação.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 67 de 03 / 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 6 

 
 
Através da Portaria 966/GR de 22 de novembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, mediante o art. 7º da 
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982, art. 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto s/n, publicado no DOU 
de 02/02/2007, e considerando o que consta do Processo nº. 23118.002977/2010-20. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior, conforme Edital 
de Homologação publicado no DOU Nº 40; PÁGINAS 40 E 41, de 02 de março de 2009, Seção 3, o 
seguinte candidato: 

Classificação/Nome: 2º lugar: MARLOS OLIVEIRA PORTO 
 

Edital Classe/Nível Regime Curso 
Área 

Campus Vaga 

009/PROAD 
CGP/2008 

ASSISTEN-
TE - I 

 

Dedicação 
Exclusiva 

ENG. PESCA CACOAL 
PRESIDENTE 
MÉDICE 

849300 

 
Art. 2º - Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 
§ 1º - A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar  posse 

no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Através da Portaria 972/GR 22 de novembro de 2010. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007,  e  considerando o que consta no processo nº. 
23118.002967/2010-94. RESOLVE: 

I – Nomear o professor doutor MARCELO VERGOTTI, SIAPE nº. 1671571, para o cargo de 
Diretor do Núcleo de Ciências Exatas e da Terra, Cargo de Direção, CD-4, para o mandato de 04 
(quatro) anos, a partir de 12.11.2010 a 12.11.2014. 

II – Esta portaria entra em vigor na data da publicação.  
 
 

OUTROS 
 
Através da Portaria nº 021 /NUSAU de 26 de novembro de 2010. A Diretora do Núcleo 

de Saúde da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas mediante Portaria nº 684/GR de 28 de agosto de 2006 publicada no D.O.U 187 de 28 de 
setembro de 2006, e considerando o teor do MI- 070/2010/PGBIOEXP. RESOLVE: 

Constituir Banca de Defesa de Tese, nível Doutorado do Programa de Pós-Graduação em 
Biologia Experimental, do discente Ivonei Ottobelli, a ser realizado no dia 16 de dezembro de 2010, às 
14h00min, no Auditório da UNIR centro, com os seguintes membros: 

Membros titulares: 
Prof. Dr. Valdir Alves Facundo – UNIR  
Profa. Dra. Juliana Pavan Zuliani – UNIR  
Profa. Dra. Francisca da Luz Dias – UNIR  
Prof. Dr. Francisco das Chagas Nascimento – UFRR  
Prof. Dr. Gil Valdo da Silva – USP   
Membros suplentes: 
Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon  
Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria 898/GR de 11 de novembro de 2010. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR,  o Decreto  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 67 de 03 / 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 7 

 
 
Presidencial publicado no DOU nº. 24 de 02.02.2007, e considerando o que consta no 

processo nº. 23118.000999/2010-55. RESOLVE: 
Alterar o Regime de Trabalho da servidora Docente ROSÂNGELA DE FÁTIMA 

CAVALCANTE FRANÇA, SIAPE 0396679, lotada no Departamento de Ciências da Educação, de 
Professor T-20, para Professor T-40 (Quarenta horas semanais), a partir da publicação. 
 

Através da Portaria 954/GR de 18 de novembro de 2010. O REITOR DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no DOU nº. 24 de 02.02.2007, e considerando os atos contidos no processo 
23118.002524/2010-01. RESOLVE: 

Art. 1º - Remover, a pedido, a servidora DARLENE FIGUEIREDO BORGES COELHO, 
Professor Adjunto III, Mat. SIAPE n. 2284074, pertencente ao quadro de pessoal permanente desta 
IFES, do Departamento de Ciências da Computação, para o Departamento de Engenharia Civil, no  

Campus José Ribeiro Filho, em Porto Velho, fundamentado no Artigo 36º, Parágrafo Único, 
Inciso II, da Lei nº. 8.112, de 11.12.90, com nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10.12.97. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

Através da Portaria 998/GR de 01 de dezembro de 2010.  O REITOR DA FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no memorando nº. 
246/DCAR, de 25 de outubro de 2010. RESOLVE: 

Convalidar o período de 26 a 29.10.2010, em que o Prof. Ms. FERNANDO SERGIO SILVA 
BARBOSA, SIAPE nº. 1729426, respondeu pela Direção do Campus de Ariquemes, CD-3, em razão 
de afastamento do Diretor do Campus Prof. Dr. Antonio Carlos Maciel, e o Vice-Diretor 
Prof.Dr.Gerson Flores Nascimento. 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Através da Portaria nº 447/PRAGEP/UNIR de 02 de Dezembro de 2010. O PRÓ-

REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no processo nº 23118.003045/2010-02; 
RESOLVE: 

Retificar a portaria nº 437/PRAGEP de 25.11.2010, publicada no BS nº 65 de 30.11.2010, em 
favor do servidor ALBERTO DA SILVA, Siape 0053411, nos seguintes termos:  

Onde-se Le: efeito financeiro a partir de 09.11.2009;  
Leia-se: efeito financeiro a partir de 09.11.2010.   
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
Através da Portaria nº 448/PRAGEP/UNIR de 02 de Dezembro de 2010. O PRÓ-

REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS da Fundação Universidade 
Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 0124/GR, Inciso II, 
item 2.3 de 30.03.2005, e considerando o que consta no Despacho nº 19/GR; RESOLVE: 

Retificar a portaria nº 441/PRAGEP de 29.11.2010, publicada no BS nº 65 de 30.11.2010, em 
favor do servidor JADIAEL RODRIGUES DA SILVA, Siape 17571431, nos seguintes termos:  

Onde-se Le: apartir do dia 01.12.2010;  
Leia-se: apartir do dia 22.11.2010.   
Revogam-se as disposições em contrário 
Publique-se e cumpra-se 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 67 de 03 / 12 / 2010 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 8 

 
 
Através da Portaria 999/GR de 02 de dezembro de 2010, O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA no uso das atribuições que lhe são conferidas 
mediante o artigo da Lei nº. 7.011 de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto 
Presidencial publicado no D.O.U de 02.02.2007, e considerando o que consta no despacho da Chefia 
de Gabinete/GR, de 01 de dezembro de 2010. RESOLVE: 

I – Retificar a Portaria nº. 956/GR de 19.11.2010, que trata da exoneração da professora Lúcia 
Setsuko Ohara Yamada, do cargo de Diretora do Campus de Cacoal – CD-4. 

Onde se lê: “a partir de 11.11.2010; 
Leia-se: “a partir de 28.09.2010.  


